
 

   
 

det.181/24 
 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 
PER UNA RAPPRESENTAZIONE TEATRALE NELL’AMBITO DELLA TERZA 
CONVENTION DEL SISTEMA CAMERALE VENETO E DEL PREMIO PER LO 
SVILUPPO ECONOMICO DEL 20 NOVEMBRE 2024 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CIG B43BCOC73D 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 

● che Unioncamere del Veneto organizza annualmente la Convention del Sistema 
camerale veneto e il Premio per lo sviluppo economico; 

● che nell’anno in corso l’evento si svolgerà il 20 novembre 2024, dalle ore 16 
presso l’Auditorium “Cesare De Michelis”, situato all’interno di M9 – Museo del 
‘900 a Mestre Venezia, e sarà dedicato al tema del rapporto tra Imprese e Cultura, 
con l’obiettivo di coinvolgere tutti i principali stakeholder di riferimento e di 
riflettere sulle sfide future che la rete camerale dovrà affrontare in questo ambito, 
a fianco delle realtà istituzionali e imprenditoriali del territorio; 

● che l’evento verrà aperto da uno spettacolo teatrale della durata di circa 20 minuti 
dal titolo “Imprese sul lettino. Ovvero, profitto con arte”, realizzato da Massimo 
Bustreo ed Emanuele Pasqualini, che mette in scena, in forma di “Intervista con 
l’inconscio”, il rapporto tra imprese culturali e imprese tradizionali, risultato di un 
percorso iniziato nel 2022 con alcuni focus group con imprese di tali comparti; 

● che la rappresentazione teatrale, della durata di circa 20 minuti, prevede la 
presenza di due attori, uno sul palco dell’Auditorium e uno situato in una sala 
attigua dove verrà realizzata una ripresa audio/video che sarà trasmessa al 
videoproiettore dell’Auditorium; 

● che si rende necessario provvedere all’affidamento di un servizio tecnico per la 
realizzazione dello spettacolo, inclusivo delle riprese in loco con camera fissa; 
trasmissione del segnale su videoproiettore, in diretta; regia audio/video e 
gestione luci e microfoni nella sala dell’Auditorium; 

● che, pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un operatore in grado di 
assicurare la fornitura di tale servizio; 

● che a tal fine è stata individuata Smart soc. coop. impresa sociale C.F. 
08394320967 Partita IVA IT08394320967, società cooperativa di produzione e 
lavoro in forma di impresa sociale che associa lavoratori dello spettacolo dal vivo, 
audiovisivo ed eventi, freelance e artisti visivi e progetti collettivi; 

● che Smart soc. coop. ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione del 
servizio per il tramite del proprio socio Luca Scapellato, che ben conosce lo 
spettacolo e collabora attivamente con l’autore e attore Massimo Bustreo; 

● che dalle informazioni acquisite risulta che la cooperativa Smart possieda 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali e, nello specifico, nella realizzazione di riprese e regia audio/video 
per aziende ed enti; 
 
 



CONSIDERATO  
 

● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, è efficace 
dal 1° luglio 2023; 
● che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 
b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
● che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui agli artt. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
(…)”; 
● che alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 05.11.2024 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 4797333) con Smart soc. coop. impresa sociale via 
Casoretto 41/a, 20131 Milano C.F. 08394320967 Partita IVA IT08394320967, per un 
importo massimo di euro 1.500,00 (millecinquecento/00) oltre iva; 
● che in data 12.11.2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato 
una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 1.500,00 
(millecinquecento/00) oltre iva, che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente; 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 
● che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 
richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione del 
contratto, in quanto l’intero corrispettivo del Servizio verrà pagato all’affidatario 
solamente dopo la conclusione dell’appalto e subordinatamente alla verifica della sua 
esatta esecuzione, di talché risulta sufficientemente garantito l'adempimento delle 
obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il risarcimento dei danni derivanti 
dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché per il rimborso di 
eventuali somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione 
finale;  
 
 

VISTI 
 

● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 

● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
● l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 

attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui agli artt. da 94 a 
98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023 



 
 

DETERMINA 
 

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 del servizio di assistenza tecnica per la realizzazione di riprese in 
loco, trasmissione in diretta, regia audio/video e gestione luci/microfoni dello 
spettacolo teatrale “Imprese sul lettino. Ovvero, profitto con arte”, del 20 
novembre 2024, presso l’Auditorium “Cesare De Michelis”, situato all’interno di 
M9 – Museo del ‘900 a Mestre Venezia, in favore della Società Smart soc. coop. 
impresa sociale via Casoretto 41/a, 20131 Milano C.F. 08394320967 Partita IVA 
IT08394320967, stabilendo sin d’ora che il prezzo del servizio sia pari ad euro 
1.500,00 (millecinquecento/00) IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso; 

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

- di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.1.1 Attività Istituzionali. 
 
 
Venezia, lì 14 novembre 2024 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
 
 
 
IG/GG 


		2024-11-14T16:36:56+0000
	Montesarchio Valentina




